Teşbîh, mecâz, istiâre ve kinâye konuları bu ilim dalında ele alınır. Bedî ilmi, muktezâ-i hâle uygunluktan ve lafzın mânâya delâletinin açıklığından sonra, kendisiyle, kelâmın güzellikleri öğrenilen bir ilimdir. Bu ilimde, tıbâk, mukâbele, müşâkele, cinâs, tevriye gibi edebî sanatlar işlenir.

Beydâvî'nin (ö. 685/1286) *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl* adlı tefsîri, Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *Keşşâf*'ından sonra belâgat ilmini ön plana çıkaran en önemli tefsirlerden biri olma özelliğine sahiptir. Beydâvî, söz konusu tefsîrinde belâgatın hemen hemen bütün konularına yer verir ve bu konularla ilgili bazen tafsilatlı bazen özlü açıklamalar yapar.

Yani hakiki ve mecâzî mânâ arasında bir

1 Abdülkâhir Cürcânî, *Esraru'l-Belağa*, nşr. Mahmud Muhammed Şakîr, (Cidde: Dâru'l-Medeni, trs), s. 267; Fahrüddîn b. Ömer er-Râzî, *Nihâyetü'l-Îcâz fî Dirâyeti'l-Îcâz*, nşr. Nasrullah Hacimüftüoğlu, (Beyrût: Dâru Sadr, 1424/2004), s. 91.

2 Nasrullah Hacimüftüoğlu, “Beyân”, *DİA*, (İstanbul: TDV, Yay., 1992), VI, 22.

3 Nâsirüddîn Ebû Sa'îd Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beydâvî, eş-Şîrâzî, *Envâru'l-Tenzîl ve Esrâru'l-Te'vîl, ve Me'ahu Hâşiyetu'l-Kâzerûnî*, I-V, nşr. eş-Şeyh 'Abdülkadir 'İrfan el-'Aşşâ Hassûne, (Beyrût: Dâru'l-Fikr, 1416/1996), I, 166-167.

4 Cürcânî, *Esraru'l-Belağa*, s. 267; Râzî, *Nihâyetü'l-Îcâz*, s. 87.

ilgi, özel bir bağlantı veya münasebet bulunmalıdır. Ayrıca lafzın mecâzî mânâda kullanıldığını gösteren bir karîneye/ipucuna ihtiyaç vardır. Bu karîne de ya ibarede yer alan bir unsur olur (lafzî) ya da ibarenin dışında olur (hâlî/aklî).⁵

zararın eserini idrak etmek, elbise (لباس) lafzını ise, onları bürüyen açlık ve korku için istiâre etmiştir.⁵⁹ إِذَاقَةٌ kelimesini de müsteârun lehuya (müşebbeh) nazaran açlık ve korku elbisesi için kullanmıştır (müsteâr lehi zikretmeyip mülayimi ile ona işaret etmiştir). Şair Küseyyir’in (ö. 105/723) şu mısraları da bunun gibidir:

عَمْرُ الرِّدَاءِ إِذَا تَبَسَّمَ ضَاحِكًا - غَلَقْتُ لِضَحْكَيْهِ رِقَابُ الْمَالِ

Giysisi boldur, gülümseyince,

Güldüğü için rehin mal kapatılır (ikram kesinleşir).

Şair burada ridayı ikram için istiâre etmiştir, rida nasıl üzerine atıldığı şeyi korursa, ikram da yapanın namusunu korur.

el-Bedevî, Tabâne, *el-Beyânü’l-Arabî*, (Mısır: Matbaatü’r-Risale, 1958).

el-Beydâvî, Nâsırüddîn Ebû Sa’îd Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şîrâzî, *Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, ve Me’ahu Hâşiyetu’l-Kâzerûnî*, I-V, nşr. eş-Şeyh ‘Abdülkadir ‘İrfan el-‘Aşşâ Hassûne, (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1416/1996).

el-Cârim, Ali - Emîn, Mustafa, *el-Belâgatu’l-Vâzıha*, (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 2007).

el-Cürcânî, ‘Abdulkâhir, *Esrâru’l-Belâga*, nşr. Mahmud Muhammed Şâkir, (Cidde: Dâru’l-Medenî, trs).

el-Hâşimî, Ahmed, *Cevâhiru’l-Belâğa fi’l-Meânî ve’l-Beyân ve’l-Bedî’*, (Beyrût: el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 1999).

el-Kâzerûnî, Ebû’l-Fazl el-Kureşî el-Hatîb, *Hâşiyetü’t-Tefsîri’l-Beydâvî*, I-V, nşr. eş-Şeyh ‘Abdülkadir ‘İrfan el-‘Aşşâ Hassûne, (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1416/1996).

el-Kazvînî, el-Hatîb Celâluddîn Muhammed b. ‘Abdirrahmân, *el-Îzâh fi ‘Ulûmi’l-Belâğa, el-Meânî, el-Beyân, el-Bedî’*, nşr. İbrâhîm Şemsüddîn, (Kâhire: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003).

el-Konevî, İsmâ’îl b. Muhammed, *Hâşiyetü’l-Konevî ‘ala Tefsîri’l-İmami’l-Beydâvî ve me’ahu Hâşiyetü’bni’t-Temcîd*, I-XX, nşr. Abdulah Mahmud Muhammed Ömer, (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001).

el-Meydânî, ‘Abdurrahmân Hasan Habenneke, *el-Belâgatu’l-Ara-*

biyye, Üsüsühâ ve 'Ulûmuhâ ve Funûnuhâ, I-II, (Beyrût: Dâru's-Şâmiyye, 1416/1996).

en-Neseî, Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, *Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl*, I-IV, nşr. eş-Şeyh Mervân Muhammed, (Beyrût: Dâru'n-Nefâis, 1416/1996).

er-Râzî, Fahrüddîn b. Ömer, *Nihâyetü'l-Îcâz fî Dirâyeti'l-Îcâz*, nşr. Nasrullah Hacımüftüoğlu, (Beyrût: Dâru Sadır, 1424/2004).

Hacımüftüoğlu, Nasrullah ve Çelebi, Rabia, *Teshîlu'l-Belâğâ*, (İzmir: 1997).

Hacımüftüoğlu, Nasrullah, "Beyân", (*DÎA*), (İstanbul: TDV, Yay., 1992), VI, 22-23.

Hacımüftüoğlu, Nasrullah, *Îcâz ve Belâgat Deyimleri*, (Erzurum: EKEV Yayınevi, 2001).

İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b.